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DEREGHO DE EMISIÓN MECANIZADA DE ACTUALIZACIÓN DE VALORES,
DETERMINACIÓN Y DISTRIBUCIÓN - IMPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS

MUNICIPALES EN EL DISTRITO DE LA VICTORIA PARA EL EJERCICIO 2025

1. FINALIDAO

El presente documento tiene la final¡dad de sustentar y explicar los componentes del costo total
del Servicio lvlunicipal de Emisión Mecanizada de Valores, en lás que incurre la Mun¡cipal¡dad de
La Victoria, de la que se determina la tasa individual a cobrar a los contribuyentes para el año
2025.

2. BASE LEGAL

EI artículo 140 del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Munic¡pal aprobado por Decreto
Supremo N" 156-2004-EF y modificatoria, establece que la actualización de valores de los predios
por las mun¡cipalidades sustituye la obligación de presentar declarac¡ón jurada anualmente.

La Cuarta Disposición Final del Texto único Ordenado de la Ley de Tr¡butación Municipal,
aprobada por Decreto Supremo N' 156-2004-EF establece que las municipalidades que brinden
el servic¡o de emisión mecanizada de actualizactón de valores, determinación de lmpuestos y de
rec¡bos de pago correspondiente, incluida la d¡stribuc¡ón a domicilio, quedan facultadas a cobrar
por dicho servicio no más de 0.40lo de la ulT vigente al 1o de enero de cada ejercicio.

Las ordenanzas en materia tributar¡a expedidas por las municipalidádes distritales deben ser
ratificadas por las mun¡c¡pal¡dades próv¡nc¡ales de su circunscripción para su vigencia, de
conform¡dad a lo dispuesto por el articulo 40o de la Ley 27972 Ley Orgánica de lvlunicipalidades,
concordante con la Norma Vl del TÍtulo Preliminar del T.U.O. del Código Tributario aprobado por
D.S. N. 133-2013-EF:

La Sétima Disposición F¡nal de la Ordenanza N'2386-2021-MML, que sustituye la Ordenanza N"
2085, que aprueba el Procedim¡ento de Rat¡ficación de Ordenanzas Tributarias en el ámbito de la
Provincia de Lima, prescribe que las Ordenanzas Distritales que aprueben el servicio municipal
sobre emisión mecanizada de valores para el contribuyente, deberán ser retiflcadas anualmente,
sin perjuicio de lo anter¡or, el Acuerdo de Concejo ratificator¡o tendrá una vigencia máxima de dos
(2) ejercicios fiscales adicionales, en la medida que no exista variaciones sustanciales en las
cond¡c¡ones que orig¡naron Ia rat¡flcación. Transcurrido dicho periodo, las municipalidades deberán
dar in¡cio al procedimiento de ratificación respectivo, conforme el plazo previsto para tal efecto.

3. DESCRIPCION DEL SERVICIO

Ent¡éndase que, la emisión mecan¡zada es el proceso a través del cual se actualizan los valores
de los predios, em¡t¡éndose declaraciones juradas y/o liquidac¡ones de pago por lmpuesto Predial
al universo de contribuyentes y responsables solidarios registrados en la base de datos de la
municipalidad, la misma sustituye la obligación de presentación de declaración anuel del lmpuesto
Pred¡al por parte de los propietarios de pred¡os en la jurisdicción d¡strital.

Que, a su vez comprende a los contribuyentes del lmpuesto Predial que se encuentren registrados
en la base tributaria y se realiza en función de sus declaraciones presentadas, sin per.¡uicio del
ejercicio de la facultad de fiscalización de la administración tributaria que verif¡ca la exactitud de
los datos contenidos en dichos documentos.

El servicio por brindar en el presente ejercic¡o comprende las siguientes etapas
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Esta etapa comprende la depurac¡ón de data inconsistente en la base de datos tributaria
previo a la migración masiva, a través de la siguiente actividad:

Análisis y cruce de las bases de datos fuente y base de detos migrada (sistema actual
de administración tr¡butaria), para determinar:

a0 Dé

o lnformación dejada de migrar
o lnformación migrada de nianera inconsistente.
o lnconsistenc¡as en ¡a data de predros, datos requeridos para la determinación del

Autovaluo.

El t¡empo de duración previsto para esta etapa es de un (01) mes

Esta etapa comprende la coordinación, segu¡miento y verificación de los procesos que se
llevarán a cabo para realizar la emisión masiva de las cuponeras, donde se realizarán las
siguientes actividades:

Registro y/o Actualización de las tablas requeridas para la Determinación de la Base
lmpon¡ble, lmpuesto Predial y Arb¡trios Públicos.
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3.2, ANALISIS, VALIDACIÓN Y SUPERVISIÓN DE LA EMISION DE CUPONERA
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o Valores Arancelários de Terrenos para f¡nes fiscales en cada una de las vÍas del
Distrito, por cuadras y paridad, de acuerdo con la formulación y aprobación del
Ministerio de EconomÍa y Finanzas a través de Resolución Ministerial,

o Valores Un¡terios Of¡ciales de Ed¡f¡cación con laformulación yaprobac¡óndel Ministerio
de Vivienda, Construcción y Saneam¡ento a trávés de Resolución M¡nisterial.

o Determinación de la Base lmponible de las Obras Complementarias, lnstalaciones
Fi.jas y Permanentes y Edificaciones con caracteristicas, Usos Especiales o Sistemas
Constructivos No Convencionales para el cálculo del lmpuesto Predial, formulados y
aprobados por el Ministerio de Viv¡enda, Construcción y Sáneam¡ento a través de
Resolución Minister¡al.

o Fechas de Vencimientos de pago del lmpuesto Predial y Arbitrios Públ¡cos según
Ordenanza.

o Determinación de la Depreciación por ant¡guedad y estado de conservación, de
acuerdo a lo normado en el Reglamento Nacional de Tasacione8 aprobado con
Resolución Ministerial N" 172-2016-VIVIENDA y modificatorias del Ministerio de
V¡v¡enda, Construcción y Saneamiento.

o Configuración de Tributos, para establecer los montos mínimos del impuesto y derecho
de emisión.

o Escalas del lmpuesto Predial, en aplicación del Articulo 13'del TUO de la Ley de
Tributación Municipal aprobado con Decreto Supremo N" 156-2004-EF y
modificator¡as.

o Valores / Porcent4es por T¡po de Afectac¡ón al lmpuesto (Afecto/Pensionista/Adulto
Mayor), en apl¡cac¡ón de los Artículos 17" y 19" del TUO de la Ley de Tributac¡ón
Mun¡c¡pal aprobado con Decreto Supremo N' 156-2004-EF y modificatorias.

o Regisko de tasas de los Arbitr¡os lvlunicipales: recolección de residuos sólidos, barrido
de calles, parques y jardines, serenazgo según la Ordenanza v¡gente.

Cálculo Masivo de la Base lmponible de cada pred¡o del distrito, y del lmpuesto Predial
2025.
Cálculo Masivo de la Tasa de Arbitrios Municipales 2025.
Revis¡ón de padrones para verificac¡ón y consistencia de información (declaraciones
juradas), cálculo de ¡mpuesto predial y cálculo de arbitrios mun¡cipales (recolección de
residuos sólidos, barrido de calles, parques y jardines, serenazgo), etc.
Generación de la cuenta corriente de lmpuesto Predial y Arbitrios Municipales en el
sistema actual de administración tributaria.
Generación de la Declaración Jurada (HR y PU) en el sistema actual de administración
tributaria
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El costo por distribulr entre los contribuyentes registrados en la base de datos tributaria, por
concepto de Serv¡cio Municipal de Em¡sión l\4ecanizada de Valores para el año 2025, ascenderá
a S/ 343,913.35 Soles.

Los costos unitarios se sustentan en la información alcanzada por la Oficina de Abastecimiento y
Servic¡os Generales mediante lnforme N" 004903-2024-OASG-OGAF/MLV y la Oficina General
de Recursos Humanos mediante lvlemorando N' 003968-2024-OGRH/MLV.

5.1. COSTOS DIRECTOS

5.1.1. Materiales
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Comprende a la adquisición de camisetas, chalecos, gorras y protector solar, para
dotar al personal, 03 coordinadores (de campo) y 30 notificadores, de vest¡menta que
perm¡ta la homogeneización e identificación con la Municipalidad de La Victor¡a, así
como, salvaguardar su integr¡dad fÍsica ante la expos¡ción al sol,

Descripción Dotación Total UM

Camiseta de algodón manga corta cuello camisero 2 66 Unidad

Chaleco de poliéster unisex 1 Unidad

Gorra con v¡sera de dr¡l con bordado 1 Unidad

Protector solar FPS 100 UVA - UVB CRM 109 36 '1,188 Un¡dad

NOTA: Los prolectores solares serán dotados diariaftlente por io ianto para delermrñar la cant¡dad se cálcula
dé la síguienté manéÉr 33 trabajadores x 36 dfas (lunes a sábado durante 6 semanas).

5.1 .2. Otros Costos y Gastos Variables

SERVICIOS

oTROS COSIoS y GASÍoS VARIABIES
§o ¡clot por tarcarcr
S¿rvicio de ánálls1e, valdador y supervhor de aer¡islónde

Sefticio deconlección, impresión de fomalos, impr$ión de
lapa, conlrat¿ra e infomación lribularia, cargo persoráizdo,
@ñr4iñádo, 6n0omdo, ombohdo y desfiollo viduald6
cuponeras lributari6
Seíicio de dhlribución y notfcación décuFneras lribularias

tlolifcador
Coordinador
Depu¡ador

1

30

3

3

1

66

33

,188

3 Servicio 7,500 00 100.00%

c0s10s orREcros

027 100.00%

Unidad

Unidád

Lhidád

Unidad

7000
6500
2500

100

100.00%

r00.00%

100.00%
100.00%

3,080 00
1,430 00

550.m
i92 m

TIAfERIATES
Camis€lá d€ algodón meñoe codá cü€llo cemissro

Chaleco de poliéster unisex

Gora con Yisera de d lcon bordado
Pmlectorsolar FPS 100 WA-UVB CRM 109

8.778.00
4 620 00

2 145 00

825.00
r 188 00

328,870.58

328,870,5¡

22,50000 22,5m.00

611,061 Unldad

Servicio

Servrcio
Servcio
SerYcio

36,700 00

2,000 00
2,200 00
2,500 00

100 00%

100 00%

100 00%
100 000,6

162,270 5€ 162,270.58

36 700.00

60000.00
6 600.00
7 500.00

36 700.00

90 000 00
I90000
7 500 00

IOIAL, CO§TOS DIRECIOS 337,618.58

MAi{O DE OERA IT.IDIRECTA

PenonslCAS
C+aenle de Servicios de Adm¡¡Elracon Trihrlaria
Sub€ercntede Reoislro y orienláción d Conribuyenle

I
1

COSTOS INOIRECTOS Y GASTOS ADI,]IINISTRATIVOS

¡,6¡5.00
¡,605.00
1,280 00

3,32500
10 00%

35 00%

1,280.00

3 325.00

12,800.00

9,500.m

TOTAL. COSTOS INDIRECTOS Y GASTOS AOMINISTRATIVOS 4,605.00

cosros FUos
Energia Elértrica

Serv ciode Ague y Alcánt¿rildo
l 10.00%

5.00%

1,007 17

562 60

1,09717
562 60

10,971.73

11,251.93

fofAL, c0sT0s FtJ0s 1.659.77

IOIAL ISD 3¿3,913.35
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MED.
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Servic¡o de analista, val¡dador y supervisor de la emisión de cupone.a, -
Comprende la coordinación, seguim¡ento y verif¡cación de los procesos que se llevarán
a cabo para realizar la emisión mas¡va de las cuponeras, descrita en el punto 3.2, será
realizado por un tercero. seleccionado de acuerdo con las normas que rigen la materia.
Dicho costo asc¡ende a la suma de S/ 22,500.00 Soles, tomando como referenc¡a el
valor de las Órdenes de Serv¡c¡o N" 099-2024 y N' 1932-2024, por la prestación
realizada para el presente eJerc¡cio, de incrementarse el costo por d¡cho servicio, la
diferencia será asumida por la Municipafidad.

Serv¡c¡o de confección, ¡mpresión de formatos, impresión dé tapa, contratapa e
información tr¡butaria, cargo personal¡zado, compaginado, engomado,
embolsado y desarrollo virtual de cuponeras tributarias. - Comprende la
confección, impresión, compaginado, embolsado y desarrollo virtual de las cuponeras,
descrita en el punto 3.3, será realizado por un tercero, seleccionado de acuerdo con
las normas que rigen la materia. Dicho costo asciende a la suma de S/ 162,270.58
Soles, tomando como referencia el costo unitario que se desprende del valor
referencial de la Adjudicación Simplificada AS-SM-12-2023-CS/lvlLV-1 que asciende
aproximadamente a Sl 0.27 Soles (S/ 172,000.00 / 647,699 impresiones), por Ia
prestación realizada para el presente ejerc¡cio, de incrementarse el costo por dicho
serv¡cio, la d¡ferencia será asumida por la lvlunicipalidad.

Serv¡cio de distribución y notificación de cuponeras tr¡butar¡as. - Comprende la
distribución y notificac¡ón de las cuponeras tributar¡as, descr¡ta en el punto 3.4, a los
contribuyentes con domic¡lio fiscal fuera del distrito, será realizado por un tercero,
seleccionado de acuerdo con las normas que rigen la materia. Dicho costo asciende a
la suma de S/ 36,700.00 Soles, tomando como referenc¡a el costo unitar¡o que se
desprende de la Orden de Servic¡o N" 3063-2024, por la prestación realizada pera el
presente ejercicio, de incrementarse el costo por dicho servic¡o, la diferencia será
asumida por la Municipalidad.

LOCADORES DE SERVICIOS

Notificador. - Personal encargado de Ia distribución y notificac¡ón de las cuponeras
tributarias, descrita en el punto 3.4, dentro del d¡strito de La Victor¡a. Se realiza esta
act¡vidad con 30 personas con una dedicación del 100% por un periodo de45 días
calendarios (un mes y medio), qu¡enes percibirán una retribución mensual de S/
2,000.00 cada uno, determinándose un costo total ascendente a S/ 90,000.00 Soles.

Coordinador. - Personal encargado de asegurar la correcta distr¡bución y notificación
de las cuponeras tributarias en campo, descrita en el punto 3.4, dentro del d¡strito de
La V¡ctoria. Se realiza esta actividad con 03 personas con una dedicac¡ón del 100%
por un periodo de 45 días calendarios (un mes y medio), cada una de ellas tiene a su
cargo l0 notif¡cadores, siendo responsables del ruteo y sectorización para la
distribución y notif¡cación de cuponeras, asI como, la elaborac¡ón de ¡nformes
digitalizados (gráflco y descriptivo) de la notif¡caciones e incidencias en campo.
Percibirán una retribución mensual de S/ 2,200.00 cada uno, determinándose un costo
total ascendente a S/ 9,900.00 Soles.

Oepurador. - Personal encargado de la depuración de data inconsistente en la base
de datos trjbutar¡a previo a la migración mas¡va, descr¡ta en el punto 3.1. Se realiza
esta actividad con 03 personas con una dedicación del 100% por el periodo de un mes,
quienes percib¡rán una retribución mensual de S/ 2,500.00 cada uno, determinándose
un costo total ascendente a S/ 7,500.00 Soles.

5,2, COSTOS INDIRECTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS

5.2.1 . Mano de Obra lnd¡recta
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Gerente de Servicios de Adm¡nistración Tributar¡a. - Este funcionario dentro de sus
funciones adminisfativas y de gestión, se dedica a planificár y organizar el proceso de
em¡s¡ón, t¡ene un sueldo mensual de S/ 12,800.00 Soles (las cargas por concepto de
essalud serán asumidas por le Mun¡cipalidad), con un porcentale de dedicac¡ón del
10% por el periodó de un mes, determinándose un costo total ascendente a S/ 1,280.00
Soles.

Subgetente de Reg¡stro y Orientación al Contr¡buyente, - Este func¡onar¡o dentro
de sus funciones administrativas y de gest¡ón, se dedica a gestionar, dirigir y controlar
el proceso de emisión, t¡ene un sueldo mensual de S/ 9,500.00 Soles (las cargas por
concepto de essalud serán asumidas por la Munjc¡palidad), con un porcentaje de
ded¡cación del 35% por el periodo de un mes, determinándose un costo total
ascendente a S/ 3,325.00 Soles.

Servicio de Agua y Alcantar¡llado. - Se considera una parte porcentual del consumo de la sede
de la Gerencia de Servicios de Administrac¡ón Tributaria, para el presente caso se ha tomado
como referencia el promedio de consumo de los meses de Enero a Junio del presente año que
asc¡ende S/ 11,251.93 y comprende el consumo de agua y alcantarillado por el personal asignado
a las d¡ferentes etapas del proceso de Servicio Municipal de Emisión Mecanizada de Valores para
el año 2025, se ha estimado sólo una dedicación del 5% durante el periodo de un mes, que en
términos económicos representa S/ 562.60 Soles.

6. OISTRIBUCIÓN DEL COSTO DEL SERVICIO

De acuerdo con la información contenida en el lnforme Técnico Financiero de la Ordenanza N'
448/MLV, Ordenanza que Establece las Tasas por Servicios Públicos lvlunic¡pales de Limpieza
Pública, Parques y Jardines y Serenazgo para el Ejercicio 2025, el número de contribuyentes
registrados en el Distrito de La Victoria es de 59,607 y se cuenta con una cantidad de 96,906
predios, de acuerdo con la información conten¡da en la base de datos tributaria de la
Munic¡palidad.

En tal sentido, para determinar la tasa a cobrar por cuponera a cada contribuyente, se he realizado
el siguiente cálculo:

DISTRIBUCION DE COSTOS - EMISION MECANIZADA 2025

7. CUADRO DE ESTIMACION DE INGRESOS

Se proyectan ingresos por concepto de emis¡ón mecanizada para el año 2025, por la suma de S/
339,063.90 Soles, que representa el 98.59% del costo total del Servicio Mun¡c¡pal de Emisión
Mecanizada de Valores. Conforme se aprecia en el siguiente cuadro, los ingresos estimados no
exceden el costo total del servicio.

Y¡tln¡tr;r 5.3, COSTOS FIJOS, -
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Energía Eléctrica, - Se cons¡dera una parte porcentual del consumo de la sede de la Gerencia
de Servicios de Administración Tributaria, para el presente caso se ha tomado como referencia el
promedio de consumo de los meses de Enero a Junio del presente año que asciende S/ 10,971.73
y comprende el consumo de energía eléctrica por el personal asignado a las diferentes etapas del
proceso de Servicio Municipal de Emisión Mecan¡zada de Valores para el año 2025, se ha
estimado sólo una dedicación del 100/o durante el periodo de un mes, que en términos económicos
representa S/ 1 ,097.17 Soles.
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Cabe indicar que proced¡ó a realizar el redondeo de S/ 5.07 a S/ 5.00 a los contribuyentes con un
solo predio y de S/ 1.13 a S/ 1.10 por predio adicional.

CUADRO DE ESTIMACION DE INGRESOS

1. Conlribuyenles con un i01) Predio 59,607 5.00 298.03s00 301,928.59 98 71%
2 Canlidad de Predios Adicionales 37,299 l.t0 4r,028 S0 41.984.76 97 72r/o

IOTAL 96,906 339,063.S0 3¡3.9t3.35 98.59%
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